
Obsah

Seznam autorů............................................................................................... 5
Seznam použitých zkratek.......................................................................... 21
Předmluva ...................................................................................................  24

HLAVA I: Úvodní výklady .................................................................... 25

§ 1 Pojem trestního práva, trestního řízení a trestního práva
procesního ......................................................................................... 25

§ 2 Předmět trestního práva procesního, předmět trestního
řízení a předběžné otázky...............................................................  29

§ 3 Poměr českého trestního práva procesního к jiným odvětvím
českého práva..................................................................................... 32

§ 4 Trestní právo procesní a související obory .................................. 35

HLAVA II: Trestněprocesní zákony..................................................... 36

§ I Prameny trestního řízení ................................................................ 36
§ 2 Výklad trestního řádu...................................................................... 39
§ 3 Působnost trestního řádu ................................................................ 43

A. Působnost časová.......................................................................... 44
B. Působnost místní.......................................................................... 46
C. Působnost věcná .......................................................................... 46
D. Působnost osobní.......................................................................... 47

HLAVA III: Ochrana ústavně zaručených základních práv
a svobod..............................................................................  54

§ 1 Konstitucionalizace trestního řízení .............................................. 54
§ 2 Vztah Listiny, popř. Ústavy, a Evropské úmluvy........................ 58

7



OBSAH

§ 3 Vztah mezinárodních smluv a trestního řádu ......................... 63
§ 4 Ochrana základních práv a svobod Ústavním soudem........... 65
§ 5 Ochrana práv a svobod před Evropským soudem pro lidská

práva............................................................................................ 67
§ 6 Listina základních práv Evropské unie..................................... 81

HLAVA IV: Základní zásady trestního řízení ...............................  85

§ 1 Pojem, význam a systém základních zásad českého trestního
řízení............................................................................................  85

§ 2 Zásada stíhání jen ze zákonných důvodů ................................. 89
§ 3 Zásada přiměřenosti a zdrženlivosti ......................................... 89
§ 4 Zásada rychlého procesu (rychlosti řízení)............................... 90
§ 5 Zásada spolupráce orgánů trestního řízení se zájmovými

sdruženími občanů ..................................................................... 91
§ 6 Zásada zajištění práva na obhajobu .......................................... 93
§ 7 Zásada zajištění práv poškozeného...........................................  95
§ 8 Zásada oficiality........................................................................... 96
§ 9 Zásada legality............................................................................. 97
§ 10 Zásada obžalovací....................................................................... 98
§11 Zásada veřejnosti....................................................................... 100
§ 12 Zásada vyhledávací................................................................... 103
§ 13 Zásada bezprostřednosti a zásada ústnosti.............................. 103
§ 14 Zásada presumpce neviny......................................................... 106
§ 15 Zásada volného hodnocení důkazů .........................................  109
§ 16 Zásada materiální pravdy ....................................................... 110

HLAVA V: Subjekty trestního řízení............................................. 114

§ 1 Subjekty a strany v trestním řízení......................................... 114
§ 2 Procesní způsobilost subjektů v trestním řízení...................... 118

HLAVA VI: Soudy ........................................................................... 121

§1 Soudy a organizace soudnictví v České republice .................. 121
A. Poslání soudů......................................................................... 121
B. Právní úprava postavení a činnosti soudů.............................. 123
C. Základní struktura soudů.......................................................  125

8



OBSAH

§2 Úkoly a soustava soudů působících v trestních věcech .......... 126
§ 3 Pravomoc a příslušnost soudů v trestním řízení....................... 130

A. Obecné výklady o pravomoci soudů....................................... 130
B. Obecné výklady o příslušnosti soudů ..................................... 131
C. Věcná a funkční příslušnost ................................................... 134
D. Místní příslušnost .................................................................... 139
E. Příslušnost pro společné řízení ............................................... 145
F. Odnětí a přikázání věci ............................................................ 150

§4 Obsazení soudů ...........................................................................  151
A. Soudci ...................................................................................... 151

§5 Další úřední osoby.......................................................................  155
A. Vyšší soudní úředník Justiční čekatel, asistent soudce..........  155
B. Zapisovatel a protokolující úředník.........................................  157
C. Tlumočník................................................................................ 15g
D. Probační úředník (úředník Probační a mediační služby)........ 159

§ 6 Vyloučení osob z vykonávání úkonů trestního řízení.............. 165

HLAVA VII: Státní zastupitelství..................................................... 168

§ 1 Obecné výklady o veřejné žalobě. Současná organizace
a působnost státního zastupitelství ..........................................  168
A. Úloha státního zástupce v trestním řízení a jeho vztah

к jiným orgánům a osobám...................................................... 172
B. Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním .......... 173
C. Úloha státního zástupce v řízení před soudem prvního stupně,

v řízení o opravných prostředcích a při výkonu rozhodnutí ... 177

HLAVA VIII: Policejní orgán...........................................................  181

§ I Pojmy „policejní orgán“, „vyšetřovací orgán“........................  181
§ 2 Úkoly policejního orgánu v přípravném řízení ......................  184
§ 3 Úkoly policejního orgánu v řízení před soudem...................... 188

HLAVA IX: Obviněný a obhájce .....................................................  189

§ I Obviněný ...................................................................................... 189
A. Podezřelý, obviněný, obžalovaný, odsouzený........................  189
B. Způsobilost být obviněným, procesní způsobilost ................  191

9



OBSAH

C. Práva obvinčného - právo na obhajobu ................................. 192
D. K jednotlivým právům osoby, proti níž se trestní řízení

vede.......................................................................................... 195
§2 Obhájce ........................................................................................ 201

A. Postavení obhájce v trestním řízení......................................... 201
B. Práva a povinnosti obhájce..................................................... 202
C. Obhájce zvolený a ustanovený ............................................... 204

I. Zvolený obhájce................................................................ 204
II. Ustanovený obhájce .......................................................... 207

§3 Jiné osoby s obhajovacími právy............................................... 209

HLAVA X: Poškozený a zúčastněná osoba..................................... 212

§1 Poškozený v trestním řízení ....................................................... 212
A. Současná právní úprava postavení poškozeného..................... 212
B. Práva poškozeného v trestním řízení....................................... 219
C. Rozhodování o nároku poškozeného....................................... 225
D. Práva poškozeného podle zákona č. 218/2003 Sb.,

o soudnictví ve věcech mládeže, a zákona č. 418/2011 Sb., 
o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ... 232

E. Práva oběti podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech
trestných činů .......................................................................... 234

§ 2 Zúčastněná osoba v trestním řízení............................................ 240
A. Současná právní úprava postavení zúčastněné osoby............  240
B. Práva zúčastněné osoby v trestním řízení............................... 241
C. Rozhodování o zabrání věci ...................................................  242

§ 3 Zákonný zástupce, opatrovník a zmocněnec poškozeného
a zúčastněné osoby ...................................................................... 242
A. Zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec a právní

nástupce poškozeného.............................................................. 242
B. Zákonný zástupce a zmocněnec zúčastněné osoby................  246

HLAVA XI: Obecné výklady o procesních úkonech..................... 247

§ I Pojem procesních úkonů............................................................. 247
§ 2 Obsah, forma, místo, čas a jazyk procesních úkonů .............. 249

A. Obsah procesních úkonů.......................................................... 249
B. Forma procesních úkonů.......................................................... 250

10



OBSAH

C. Místo a čas procesních úkonů................................................... 252
D. Jazyk procesního úkonu ........................................................... 253

§ 3 Podání............................................................................................... 254
§4 Lhůty ............................................................................................... 256
§ 5 Doručování......................................................................................  260
§ 6 Nahlížení do spisů .......................................................................... 262
§ 7 Pořádková pokuta.......................................................................... 264

HLAVA XII: Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot
důležitých pro trestní řízení ........................................ 268

§ I Obecné výklady.............................................................................. 268
§ 2 Zajištění osoby obvinčného ........................................................  269

A. Předvolání..................................................................................  270
B. Pořádková pokuta ...................................................................... 271
C. Předvedení................................................................................... 272
D. Zadržení, příkaz к zadržení....................................................... 273
E. Příkaz к zatčení.......................................................................... 276
F. Zákaz vycestování do zahraničí ............................................... 277
G. Vazba........................................................................................... 278

I. Obecně..............................................................................  278
II. Obecné podmínky pro vzetí obviněného do vazby___ 280
III. Zákonné důvody vazby ................................................... 282
IV. Trvání vazby a její přípustná délka ................................ 286
V. Rozhodování o vazbě....................................................... 289
VI. Nahrazení vazby mírnějším zajišťovacím opatřením ... 293
VII. Omezení obvinčného ve výkonu trestu odnětí

svobody ............................................................................  297
VIII. Vazba mimo rámec trestního stíhání .............................. 298
IX. Výkon vazby .................................................................... 299
X. Náhrada škody způsobené rozhodnutím o vazbě........... 299

§ 3 Zvláštnosti zajištění osoby mladistvého ................................... 300
§4 Opatření jiných osob..................................................................... 303
§ 5 Opatření věcí důležitých pro trestní řízení................................  304

A. Obecně......................................................................................... 304
B. Vydání a odnětí věci .................................................................. 305
C. Zajištění peněžních prostředků na účtu banky .......................  307
D. Zajištění zaknihovaných cenných papírů ................................. 307

11



OBSAH

E. Zajištění nemovitosti................................................................. 308
F. Zajištění jiné majetkové hodnoty ............................................ 309
G. Domovní a osobní prohlídka a prohlídka jiných prostor

a pozemku.................................................................................  309
H. Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek ....................... 312
CH. Provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách

a na pozemku........................................................................... 313
I. Zadržení a otevření zásilek ...................................................... 313
J. Záměna zásilky......................................................................... 314
K. Sledovaná zásilka ..................................................................... 314
L. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu ................. 315

§6 Předběžná opatření......................................................................  319
A. Obecně.......................................................................................  319
B. Jednotlivé druhy předběžných opatření.................................... 320
C. Rozhodování o předběžných opatřeních.................................. 322
D. Trvání předběžných opatření.................................................... 323
E. Důsledky neplnění uloženého předběžného opatření ............  324

§ 7 Zajišťovací opatření v řízení proti právnické osobě .............. 324

HLAVA XIII: Obecné výklady o důkazech ...................................  327

§ 1 Dokazování v trestním procesu v českých zemích ..................  327
§ 2 Základní pojmy a základní zásady

důkazního práva ........................................................................... 329
§ 3 Předmět a rozsah dokazování .................................................... 335
§ 4 Rozdělení důkazů ........................................................................  342
§ 5 Proces dokazování a důsledky porušení předpisů

o dokazování .................................................................................  345
§ 6 Rozvržení dokazování do různých stadií trestního řízení___345

A. Dokazování v přípravném řízení.............................................. 346
B. Dokazování v řízení před soudem............................................ 351

HLAVA XIV: Jednotlivé důkazní prostředky ...............................  357

§ 1 Úvod ............................................................................................... 357
§ 2 Výpověď obviněného.................................................................... 358
§3 Výpověď svědka .......................................................................... 364

A. Pojem svědka.............................................................................  364

12



OBSAH

B. Způsobilost být svědkem a povinnost svědčit.........................  366
C. Provádění důkazu svědkem....................................................... 371
D. Hodnocení svědecké výpovědi ................................................  377

§ 4 Odborné vyjádření a znalecký posudek ................................... 381
A. Odborné vyjádření...................................................................... 381
B. Znalecký posudek ...................................................................... 383

I. Způsobilost být znalcem..................................................... 384
C. Provádění důkazu znalcem ....................................................... 387

§5 Ohledání.......................................................................................... 391
A. Společné zásady ........................................................................ 391
B. Prohlídka těla a jiné podobné úkony........................................ 392
C. Prohlídka a pitva mrtvoly a její exhumace .............................  394
D. Vyšetření duševního stavu......................................................... 395

§ 6 Důkaz věcný a listinný ................................................................. 397
§ 7 Některé zvláštní způsoby dokazování.......................................  398

A. Konfrontace (§ 104a).................................................................. 402
B. Rekognice (§ 104b, resp. § 93 odst. 2) .................................... 406
C. Vyšetřovací pokus (§ 104c)....................................................... 415
D. Rekonstrukce (§ 104d) .............................................................  418
E. Prověrka na místě (§ 104e)....................................................... 424

HLAVA XV: Rozhodnutí.....................................................

§ I Obsah a forma rozhodnutí..........................................
§ 2 Rozsudek............................................................................

A. Pojem, význam a obsah rozsudku...........................
B. Usnášení, vyhlašování, vyhotovování a oznamování

rozsudku ....................................................................
§ 3 Trestní příkaz.................................................................

A. Pojem, význam a obsah trestního příkazu...............
B. Vyhotovování a oznamování trestního příkazu___

§ 4 Usnesení..........................................................................
A. Pojem, význam a obsah usnesení ............................
B. Usnášení, vyhlašování, vyhotovování a oznamování

usnesení ......................................................................
§ 5 Rozhodnutí svého druhu...............................................
§ 6 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí...................
§ 7 Opatření jako procesní úkon ......................................

429

429
431
431

438
443
443
444
445 
445

447
448 
450 
456

13



OBSAH

HLAVA XVI: Náklady trestního řízení a jejich náhrada............  457

§ 1 Obecně к nákladům trestního řízení.......................................... 457
§2 Náhrada nákladů, jež nese stát .................................................. 459
§ 3 Náhrada odměny a hotových výdajů obhájce........................... 466
§ 4 Náhrada nákladů poškozeného .................................................. 468

HLAVA XVII: Stadia trestního řízení.............................................. 472

HLAVA XVIII: Přípravné řízení trestní.......................................... 475

§ 1 Formy přípravného řízení ..........................................................  475
A. Postup před zahájením trestního stíhání .................................  476

I. Povaha úkonů prováděných v řízení před zahájením
trestního stíhání................................................................... 476

II. Rozhodnutí v rámci postupu před zahájením trestního
stíhání .................................................................................  482

B. Zahájení trestního stíhání, vyšetřování.................................... 484
I. Zahájení trestního stíhání a postup při vyšetřování ........  484
II. Povaha úkonů prováděných v rámci vyšetřování............. 489
III. Zvláštní ustanovení o vyšetřování některých trestných

činů...................................................................................... 490
IV. Rozhodnutí v rámci vyšetřování........................................ 491
V. Dohoda o vině a trestu ...................................................... 496

C. Zkrácené přípravné řízení......................................................... 497
I. Postup při provádění zkráceného řízení ...........................  497
II. Povaha úkonů prováděných při zkráceném řízení ..........  499
III. Rozhodnutí ve zkráceném řízení........................................ 500

§ 2 Orgány přípravného řízení.........................................................  501

HLAVA XIX: Předběžné projednání obžaloby .............................  503

§ 1 Charakteristika, účel a podstata předběžného projednání
obžaloby.......................................................................................... 503

§ 2 Rozsah a důvody předběžného projednání obžaloby.............. 505
§ 3 Další postup po nařízení předběžného projednání obžaloby ... 506
§ 4 Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby.................... 506

A. Způsoby rozhodnutí................................................................... 506

14



OBSAH

B. Forma a obsah rozhodnutí.......................................................... 510
C. Opravne prostředky..................................................................... 510
D. Účinky pravomocného rozhodnutí, nové předběžné

projednání obžaloby ................................................................... 510

HLAVA XX: Hlavní líčení..................................................................... 512

§ 1 Účel a význam hlavního líčení. Charakteristické rysy
hlav ního líčení .................................................................................. 512

§2 Příprava hlavního líčení................................................................ 516
§ 3 Účast osob u hlavního líčení.......................................................... 521
§4 Průběh hlavního líčení .................................................................. 526

A. Počátek hlavního líčení..............................................................  527
B. Dokazování v hlavním líčení...................................................... 528
C. Závěr hlavního líčení................................................................... 535
D. Odročení hlavního líčení............................................................ 537

§ 5 Rozhodnutí v hlavním líčení.........................................................  539
A. Podklad pro rozhodnutí, typy a formy rozhodnutí ................. 539
B. Totožnost skutku......................................................................... 540
C. Rozsudek...................................................................................... 545
D. Zastavení trestního stíhání.......................................................... 548
E. Podmíněné zastavení trestního stíhání, schválení narovnání,

odstoupení od trestního stíhání mladistvého............................ 549
F. Přerušení trestního stíhání.......................................................... 549
G. Předložení věci к rozhodnutí o příslušnosti, postoupení věci

jinému orgánu ............................................................................. 551
H. Vrácení věci státnímu zástupci k došetrení.............................. 552
I. Rozhodnutí mimo hlavní líčení.................................................  552

§ 6 Skutek a změny v jeho koncepci po novele účinné
od 1. 1.2002 ...................................................................................... 553

HLAVA XXI: Veřejné, neveřejné a vazební zasedání...................  559

§ 1 Obecné výklady............................................................................... 559
§ 2 Veřejné zasedání ............................................................................. 560

A. O čem se v něm rozhoduje ........................................................ 560
B. Příprava veřejného zasedání a účast osob v něm ...................  561
C. Průběh veřejného zasedání a rozhodnutí soudu .....................  564

15



OBSAH

§3 Neveřejné zasedání ......................................................................  555
A. O čem se v něm rozhoduje ...................................................... 565
B. Příprava neveřejného zasedání a účast osob v něm................  567
C. Průběh neveřejného zasedání a rozhodnutí soudu................... 567

§4 V'azební zasedání..........................................................................  568
A. O čem se v něm rozhoduje ...................................................... 568
B. Příprava vazebního zasedání a účast osob v něm ................... 569
C. Průběh vazebního zasedání a rozhodnutí soudu ..................... 570

HLAVA XXII: Obecné výklady o přezkoumávání rozhodnutí... 571

§ 1 Podstata opravného řízení a jeho účel v trestním řízení........  571
§ 2 Opravné prostředky v českém trestním řízení......................... 576
§3 Principy opravného řízení ......................................................... 578

A. Obecné principy ......................................................................  578
B. Specifické principy opravného řízení ..................................... 579

§ 4 Rozdělení opravných prostředků a principy, které se
u nich uplatňují............................................................................. 585

HLAVA XXIII: Odvolání....................................................................  594

§ I Podstata, význam a charakteristické rysy odvolání................ 594
§ 2 Předmět, rozsah a důvody odvolání..........................................  598
§ 3 Osoby oprávněné podat odvolání a rozsah jejich

odvolacích práv............................................................................. 603
§ 4 Podání odvolání a jeho účinky, vzdání se odvolání a jeho

zpětvzetí.........................................................................................  607
A. Podání odvolání a jeho účinky ................................................ 607
B. Vzdání se a zpětvzetí odvolání ...............................................  610

§ 5 Řízení u soudu prvního stupně po podání odvolání................ 613
§6 Řízení u odvolacího soudu .......................................................... 616

A. Odvolací soud........................................................................... 616
Typy jednání odvolacího soudu................................................ 617

C. Rozsah přezkumné činnosti odvolacího soudu....................... 623
§ 7 Rozhodnutí odvolacího soudu ................................................... 629

A. Obecně o rozhodování odvolacího soudu...............................  629
B. Jednotlivé způsoby rozhodnutí o podaném odvolání ............  634

§ 8 Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci ...................... 649

16



OBSAH

HLAVA XXIV: Stížnost......................................................................... 555

§ I Základní charakteristika stížnosti................................................ 655
§ 2 Předmět stížnosti.............................................................................  657

A. Usnesení policejního orgánu a usnesení státního zástupce
učiněné podle § 174 odst. 2 písm.c),e) .................................. 658

B. Usnesení státního zástupce a soudu.......................................... 659
§ 3 Osoby oprávněné podat stížnost. Vzdání se a zpětvzetí

stížnosti..............................................................................................  551
§ 4 Řízení o stížnosti .............................................................................. 555
§ 5 Rozhodnutí o stížnosti..................................................................... 559

HLAVA XXV: Dovolání......................................................................... 57I

§1 Podstata a charakteristické rysy dovolání .................................  671
§ 2 Předmět a důvody dovolání ........................................................... 673
§ 3 Podání dovolání a jeho účinky. Řízení u soudu prvního

stupnč................................................................................................ 685
§ 4 Osoby oprávněné podat dovolání, vzdání se dovolání

a jeho zpětvzetí ...............................................................................  689
§5 Řízení u dovolacího soudu ............................................................  691

A. Dovolací soud .............................................................................  691
Typy jednání dovolacího soudu.................................................. 691

C. Rozsah přezkumné činnosti dovolacího soudu....................... 695
§ 6 Rozhodnutí dovolacího soudu .....................................................  699

A. Obecně o rozhodování dovolacího soudu................................ 699
B. Jednotlivé způsoby rozhodnutí o podaném dovolání ............. 703

§7 Další řízení po rozhodnutí o dovolání......................................... 711

HLAVA XXVI: Stížnost pro porušení zákona................................ 714

§ I Podstata a charakteristické rysy stížnosti pro porušení

§ 2 Podání stížnosti pro porušení zákona a její účinky. Předmět
a důvody stížnosti pro porušení zákona .................................... 716

§ 3 Řízení u Nejvyššího soudu ........................................................... 722
A- Typy jednání Nejvyššího soudu ..............................................  723
B. Rozsah přezkumné činnosti Nejvyššího soudu....................... 726

17



OBSAH

§ 4 Rozhodnutí Nejvyššího soudu .................................................... 728
A. Obecné o rozhodování Nejvyššího soudu...............................  728
B. Jednotlivé způsoby rozhodnutí o podané stížnosti pro

porušení zákona......................................................................... 730
§5 Další řízení po rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona . .. 734

HLAVA XXVII: Obnova řízení ........................................................  737

§ 1 Podstata a charakteristické rysy obnovy řízení....................... 737
§ 2 Předmět a důvody obnovy řízení................................................ 739
§ 3 Podání návrhu na obnovu řízení. Osoby oprávněné podat

návrh na obnovu řízení................................................................. 745
§ 4 Řízení o návrhu na povolení obnovy a rozhodnutí o něm .... 750

A. Řízení obnovovací..................................................................... 750
B. Rozhodnutí soudu o návrhu na povolení obnovy řízení........  753

§ 5 Řízení po povolení obnovy .......................................................... 756

HLAVA XXVIII: Zvláštní způsoby řízení 760

§ 1 Obecné výklady..................................................................
§ 2 Řízení proti mladistvým...................................................
§ 3 Řízení proti uprchlému......................................................
§ 4 Podmíněné zastavení trestního stíhání ...........................
§ 5 Narovnání.............................................................................
§ 6 Řízení před samosoudcem ................................................
§ 7 Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu 
§ 8 Řízení o přezkumu příkazu к odposlechu a záznamu 

telekomunikačního provozu a příkazu к zjištění údajů
o telekomunikačním provozu...........................................

§ 9 Řízení o schválení dohody o vině a trestu.......................

760
763
775
780
786
789
796

798
799

HLAVA XXIX: Vykonávací řízení....................................................  802

§ 1 Účel a význam výkonu rozhodnutí, příslušnost soudu
a jiných orgánů, právní úprava vykonávacího řízení ............  802

§ 2 Předpoklady к výkonu rozhodnutí a společné zásady............  807
§3 Výkon trestů...................................................................................  812

A. Výkon trestu odnčtí svobody.................................................... 812

18



OBSAH

B. Podmíněné odsouzení a podmíněné odsouzení k trestu
odnětí svobody s dohledem....................................................... 816

C. Výkon ostatních trestů...............................................................  817
§ 4 Výkon ochranných opatření......................................................... 822
§ 5 Výkon opatření uložených mladistvému.................................... 823
§6 Výkon některých jiných rozhodnutí ..........................................  826
§ 7 Výkon rozhodnutí o zajištění majetku a věcí v trestním

řízení.................................................................................................. 828
§ 8 Zahlazení odsouzení ..................................................................... 830
§ 9 Udělení milosti a použití amnestie.............................................. 832
§ 10 Náhrada škody způsobené rozhodnutím o vazbě, o trestu

a o ochranném opatření ................................................................ 833

HLAVA XXX: Mezinárodní justiční spolupráce v trestním
řízení............................................................................... 836

§1 Obecné výklady к mezinárodní justiční spolupráci................ 836
§ 2 Obecné výklady к justiční spolupráci mezi členskými státy

Evropské unie ................................................................................. 840
A. Období do vzniku EU ................................................................ 840
B. Období od vzniku Evropské unie do přijetí Amsterdamské

smlouvy....................................................................................... 842
C. Období od Amsterdamské smlouvy do Lisabonské

smlouvy.......................................................................................  844
D. Období od účinnosti Lisabonské smlouvy .............................. 850

§ 3 Vydávání к trestnímu stíhání nebo к výkonu trestu ............... 854
A. Obecné výklady, mezinárodní soudy......................................... 854

L Vydání na základě mnohostranné smlouvy nebo
na základě kombinace dvou a více mnohostranných
smluv..................................................................................... 856

II. Vydání na základě dvoustranné smlouvy.......................... 857
B. Vnitrostátní úprava vydávacího řízení ....................................  858
C. Spolupráce v rámci Evropské unie - evropský zatýkací

rozkaz .........................................................................................  862
§ 4 Dožádání - právní pomoc v užším smyslu ............................... 865

A. Obecné výklady, mezinárodní smlouvy ..................................  865
B. Vnitrostátní úprava právní pomoci ........................................... 868
C. Spolupráce v rámci Evropské unie........................................... 869

19



OBSAH

§ 5 Předávání a převzetí trestního řízení.......................................... 871
A. Obecné výklady, mezinárodní smlouvy ................................. 871
B. Vnitrostátní úprava předání trestního řízení ........................... 874

§ 6 Problematika vlivu cizozemských trestních rozhodnutí
na trestní řízení v České republice.............................................. 875
A. Vliv cizozemských trestních rozhodnutí na probíhající

trestní řízení v České republice................................................ 876
B. Uznávání a výkon trestních rozsudků cizozemských soudů ... 879

I. Uznávání rozhodnutí o provedení úkonů trestního
řízení................................................................................... 879

II. Uznávání a výkon pravomocných konečných
rozhodnutí v trestním řízení .............................................. 880

III. Uznávání a výkon pravomocných konečných
rozhodnutí v trestním řízení v Evropské unii................... 883

§ 7 Mezinárodní soudy a tribunály .................................................. 884

HLAVA XXXI: Základní charakteristika trestního řízení
v systémech common law .....................................  886

§ 1 Obecné výklady............................................................................. 886
§ 2 Anglie a Wales............................................................................... 887

A. Organizace trestní žaloby, policie a soudů ............................. 887
B. Průběh trestního řízení..............................................................  889

§ 3 Spojené státy americké................................................................  893
A. Úvodní poznámka..................................................................... 893
B. Organizace a působnost orgánů činných v trestním řízení ... 894
C. Průběh trestního řízení..............................................................  895

Použité latinské termíny a právní obraty................................................ 899
Seznam doporučené literatury................................................................  901
Rejstřík...................................................................................................... 905

20


